laborans, vxore sponte consentiente, in re-
 ligatione professus est: ac postea sanitate
 adeptus vxorem retinuit, & ea defuncta a-
 liam duxit, sic ait. Quia verò praedictu d. li-
 cet vxore sua remanere in seculo, de iure ad re-
 ligionem nequaerit professus: ea tamen subla-
 ta de medio, votum sine salutis sua periculo non
 potuit violare: mandamus vt praedictum D. con-
 uers. vt muliere demissa, ad suum monasteriu
 reuertatur, sub regulari habitu de caetero Do-
 mino seruiaturus. Ergo valuit professio, vbi
 sola vxoris licentia adluit: alijs valeret se-
 cundum matrimoniu. Tandem id probatur
 ex c. Agathosa. 27. q. 2. quod est ex D. Gre-
 gorio lib. 9. epistola 44. ibi. Experientia tua
 praecipimus, vt diligenti inquisitione discer-
 tiat, ne forte cum eius voluntate conuersus sit,
 rei ipse se mutare promiserit, & sic tepere-
 rit, illum in monasterio remanere prauideat.
 Vbi pondero, Pontificem loquutum fuisse
 diligenti, nimiru, si vxor consensum
 prestiterit, aut pariter conuersa est. In
 quocunq; igitur illorum euentuum vali-
 da est professio. Et ideo hanc sententiam
 tuentur ex Iuris peritis, glossa c. vxoratus,
 verb. nullatenus, de conuers. coniug. &
 c. ex parte, el. 1. eodem tit. in fine. Goffredo
 summa. tit. de conuers. cog. nu. 5. Hostien-
 sis summa eodem tit. num. 2. fine. Et
 d. c. ex parte, paulo post principium, su-
 per verb. vxorem. Calderinus. c. 1. de con-
 uers. coniug. & ibi Abbas. n. 8. idem Abbas
 d. c. ex parte. n. 23. & 5. & d. c. vxoratus. n.
 5. vbi Anton. n. 5. Aretinus consilio 59.
 n. 8. vers. tercio probatur. Aret. l. 2. p. sum-
 ma lib. 8. tit. 11. art. 2. q. 11. Rosella verb.
 impedimentum, impedimento. 11. initio,
 Sylu. matrimonium. 8. q. 12. dicto. 4. Et ex
 Theologis, Durandus. 4. d. 32. q. 2. n. 6. Et
 ibi Maioris. q. 2. §. pro illa rubrica. Ricardus.
 4. d. 27. artic. 2. q. 4. corpore. Adrianus
 quodlibeto. 1. ar. 3. ad. 7. Palacios. 4. d. 27.
 disp. 2. columna antepenult. folio. 591. Et
 col. 3. 4. vers. hactenus secundus, fol. 589. En-
 riquez lib. 1. 1. de matrim. c. 15. num. 9. Azor
 lib. 1. in flitit. moral. c. 1. q. 6. §. si queras.
 Eiusdem sententiae videtur esse alij Theo-
 logi, & Iuris periti, qui indistincte docent,
 valere professionem coniuge manente in se-
 culo, nec explicant votu emiserit, nec ne.
 Sic ex Iuris peritis docent Albericus in suo
 dictionario, litera V. verb. votum. 4. Ar-
 chid. c. 1. n. 2. Et ibi Bellamera. n. 3. 33. q. 6.
 Cardinalis. c. 1. nu. vnic. q. 4. de conuers.
 coniug. Henricus. c. placet finali, eod. tit.
 Brunellus de sponsalibus, conclus. 50. n. 9.

P 3 Ioan.

Ioann. de Triburg. summa confessorii, lib. 1. tit. 8. q. 50. Angel. matrim. 4. nu. 10. Sylu. verb. diu. q. 17. dist. 3. & ibi Armill. n. 12. & ex Theolog. D. Bonau. 4. d. 27. in expositione litterar. n. 4. Palud. & Sotus. n. 2. allegati. Ludouic. Lopez. 2. p. instructorij, de matrim. c. 54. col. antepenul. Vega. 2. tomo summa. c. 54. casu. 104. Cañedo summa sacram. tract. de matrim. c. 7. n. 54.

Hinc deducitur professum hinc à monasterio reuocari, eò quòd desiderata sint aliqua iure requisita, ac coniugi restitutum, teneat, eo coniuge defuncto, ad monasterium redire. Quòd verò professus sit, ac solum eo casu redire ad coniugem manentem in seculo, ad consulendum periculo incontinentie eius: quod morte cessat. Et ita habetur expressè. c. ex parte, el. 1. de cõuers. coniug. cuius verba, nu. præcedenti retuli. Et docent gloss. c. Agathosa. verb. debeas. 27. q. 2. Hostiensis summa tit. de conuers. coniug. n. 8. Abb. c. 1. n. 8. eodem tit. Calder. Anton. Alberic. Archid. Bellemera. Brunellus, Aretinus, Ioan. de Triburgo, Angel. n. præcedenti allegati. Dominicus. c. feriatim. n. 5. d. 32. & ibi Turrec. ar. 3. n. 4. casu. 8. Cardin. c. ex parte, el. 1. paulò post principium, & c. quidam. n. 2. q. 5. fin. de conuers. coniug. Sylu. verb. diuorium. q. 17. dicto. 3. & ibi Armilla. nu. 12. Gregor. Lopez. l. 12. verb. Vale el casamento. tit. 7. part. 1. & ex Theologis. D. Bonauen. Palud. Sotus, Azor, Ludouicus Lopez, Cañedo, quos nu. præcedenti retuli. Angles Floribus. 1. par. vbi de matrim. q. 1. de essentialibus matrimonij. d. 27. art. 3. difficultate. 5. Quare si professus ille aliquid matrimonium tunc inest, erit irritum ratione voti sol. mo in illa professione valida emissa. Sic glossa, Albericus, Host. Hêricus, Greg. Lopez, Palud. Sotus, Azor, Angles difficultate. 6. eisdem locis. Abbas. c. ex parte, el. 1. nu. 2. de conuers. coniug. Henriquez lib. 11. de matrim. c. 15. nu. 9. Et clarè probatur ex eod. capit. ex parte, vbi iubetur professus hic vxore postea ducta dimissus, ad monasterium, à quo ad priorem vxorem reuocatus fuerat, redire. At si matrimonium posterius esset validum, id conferuandum esset. Quare non audiendus est Palacios, qui. 4. d. 32. disput. 2. columna. 13. & 14. dicit eam professionem reuocatione castitatis: ac proinde matrimonium postea inuitum esse validum. Eripium sequitur Vega. 2. tomo summae cap. 34. casu. 104. §. 10. tercio. Sed contrarium esse verum, ex dictis conuincitur.

Secundò deducitur professum hinc reuocatum ad coniugem manentem in seculo, teneri illi debitum reddere. Quia alias frustra esset reuocatio, nec ea consuleretur incontinentia manentis in seculo, imò grauiori periculo exponeretur. Et ratio est, quoniam erit cõiux licentiã profitendi cõcedens videatur iuri suo renunciare, ac proinde alterum non teneri reddere censendum sit: ac quia renuocatio nõ fuit sufficiens, & perfecta, de se ðu modi ab Ecclesia præscripti, suspeditur voti exequutio ad hunc effectum vt reddere teneatur. Ita docent Scotus. 4. d. 32. q. vnic. Palud. 4. d. 27. q. 3. art. 2. num. 19. & d. 32. q. 2. art. 2. nu. 17. Abbas. c. vxoratus. nu. 8. de conuers. coniug. Turrec. c. feriatim. d. 32. ar. 3. n. 4. casu. 8. Supplement. Gabriel. 4. d. 32. q. 1. ar. 2. in Corollario, quod infert ex. 9. conclus. Palacios. 4. d. 27. disput. 2. column. antepenultim. fol. 59. r. Addit Scotus (& benè) teneri hunc non petere debitum. Quia eum sit verè professus, & stringitur voto castitatis: ac proinde teneatur ex parte sua continere. Imò & Turrec. remata ait neurium posse exigere. Quia conuix dans licentiã cessit iure suo. Sed cum nullum emiserit votum, ratione cuius interdictum sibi fit debiti petitione, existimo eò posse. Quia renuocatio illa non fuit solida, ac perfecta. An verò alter conuix teneatur ei reddere? dicam disp. 38. nu. 22.

Ad textum contrarium nu. 3. adductum respondeo dictionem, nullatenus, nõ semper reddere actum nullum (vt docent aliqui, quos retuli lib. 6. disput. 32. nu. 7.) idque maximè est verum, vbi induceretur iuris alterius correctio declarantis actum illum esse validum, vt contingit hic, vt probant textus nu. 4. adducti.

Quæstio secunda. An ille validè professus absque iure petitis in coniuge manente in seculo, possit reuocari, vt coniugi restituantur, ex cuius licentiã professus est: ac ipsi integrum sit propria autoritate extirpare? Difficultas hæc versatur in expositione textus. c. 1. de conuers. coniug. vbi sermo est de viro, qui vxore consentiente professus est, & sic dicitur. *Dicimus quid nisi vxor ad religionem transierit aut perpetuo castitatem seruare promiserit, vir potest, & debet de monasterio reuocari.* Et quid hæc quæstio licet & præcedens, in duplici casu potest agitari. Prior est, vbi conuix manens in seculo voto se castitatis altrixit. Posterior, vbi id non fecit. Et in priori casu, quando conuix manens in seculo vult, cum

esset iuuenis, aut de incontinentia suspectus, posse professum reuocari, iuxta dictionem. d. c. 1. admittunt aliqui. Quia manens in seculo nõ præstitit, quòd iure prescripsum est ad alterius professionem: erat enim pariter professus ratione iuuentutis, secus si esset senex, nec de incontinentia suspectus. c. c. si. c. vxoratus. c. ad apostolicam, de conuers. coniug. Et confirmatur, quia cap. 1. eodem tit. non corrigi prædictos textus sub eadem tribrica contentos, imò iuxta illos debet intelligi: oportet enim iura iuribus concordare. l. vnica. c. de inoffic. dotibus. Atque ita d. c. 1. negat reuocationem professi, nisi vxor voverit castitatem, aut religionem professã sit, intelligi debet, vt in senex sufficiat prædictum votum. Quando ergo conuix iuuenis solum votum in seculo emisit, erit locus reuocationi. Et ideo hanc sententiam satis posse amplecti ait gloss. significauit, in fine, de conuers. coniug. Et eam sustinent cum hac limitatione, si mulier esset iuris ignara, nec de præiudicio suo certior reddita, Host. eo. c. significauit, nu. 2. in fine, & ibi Ioan. Andr. num. vltim. & absque limitatione idè Host. summa tit. de conuers. coniug. nu. 8. Greg. Lopez. l. 12. verb. Vale el casamiento, tit. 7. p. 1. Et Henriquez lib. 11. de matrim. c. 8. nu. 9. ait posse Episcopum ex dispensatione extrahere maritum sic professum, ob periculum incontinentie vxoris. Et reddit rationem in cõmento, littera. R. quia urgente periculo incontinentie Episcopus dispensat in voto castitatis præcipue cum cõiugato. Sed hoc nõ credo. Quia hoc est votum solenne. ac per id acquisiuit ius religio.

At verò sententia habet non esse locum prædictæ reuocationi. Quòd cõiux manens in seculo cesserit iure suo licentiã spontaneam alteri profrendi cõcedens, voto castitatis se emisso. Quòd licet iura non approbent, vt licitus sit ingressus, quando manens in seculo est iuuenis, imò fieri interdicitur. c. c. si. c. vxoratus. c. ad Apostolicam de conuers. coniug. at approbat, c. 1. eodem tit. ad hunc effectum, ne concedatur reuocatio professi. Si quidem disiunctiue petit, vt alter simul profiteretur, aut votum castitatis emitteret. Quare hi textus sibi ipsis minime aduerfantur. Et ideo huius sententie sunt, Innoc. c. 1. n. vnico, super verb. reuocari, de conuers. coniug. & ibi Calder. & Abbas. n. 8. idè Abb. c. significauit. nu. 3. & c. vxoratus. n. 5. eodè tit. Anchar. d. c. 1. nu. 3. Cardin. c. ex parte, el. 1. ad finem, de con-

uers. coniug. Aretinus consil. 59. nu. 8. verbi ergo. Maioris. 4. d. 32. q. 2. §. pro illa tribrica, paulò ante verbi. ecce quomodo. Rossella. verb. impedimento, impedimento in initio. Sylu. matrimonium. 8. q. 12. dicto. 4. Tabiena marimonium. 1. q. 3. n. 4. & hoc supponunt Archid. c. Agathosa. n. 3. & ibi Bellemera. nu. 2. 27. q. 2. & Dominicus. c. feriatim. n. 5. d. 32. vbi sustinent hunc coniugem manentem in seculo cogendum esse quòd seruet votum, ingredi religionem. Idèque tanquam notum supponunt Doctores allegandi. n. 25. & duobus sequentibus, & solus in dubij vertunt an hic cõiux sit in monasterio tantum detrudendus: an etiã cogendus profiteri. Et hæc sententia est vera, quamuis vxor esset iuris ignara. Cum enim non cogatur ad aliud, quam ad proprii voti obseruantiam, & ne reuocetur professus, cui consensum præstitit, non est curandum, an iuris conscia, an potius ignara sit. Ita Abbas duplici priori loco allegato. Calderinus, Cardinalis, Sylu. Maioris, Rossella, Tabiena ibidem.

Imò quantum votum castitatis emissum à coniuge manenti in seculo sit temporale, non esse locum reuocationi professi, ait Hugo. c. qui vxorem. 33. q. 5. Sed melius Rodèlis quem referunt, & sequuntur Albericus in suo dictionario, littera. V. verb. votum. 4. Vincè. 2. tom. in speculo doctinali, lib. 9. c. 87. A Henz. 2. p. summa, lib. 8. tit. 1. ar. 2. q. 11. Ioann. de Triburgo summa confessorii, lib. 1. tit. 8. q. 40. sic distinguit, si vxor cõficia iuris erat, nõ reuocabitur vir, sed ipsa cogetur, si senex sit, votum perpetuum emitte: & si iuuenis, ingredi monasterium. Si cur iura petunt ad eum ingressum viri: ad id enim se visa est obligasse, eam licentiã conficia iuris concedendo: iuxta ea, quæ dicemus. n. 14. & 27. si verò ignara, reuocabitur vir professus. Quia. c. 1. de conuers. coniug. concedens professi reuocationem, eam cõcedit quæ conuix manens in seculo nõ vovet perpetuo castitatem.

In posteriori casu, nempe, quando cõiux manens in seculo nullum emisit votum, est quadruplex sententia. Prima negat professum reuocandum fore, sed ait manentem in seculo compellendum castè viuere. Quòd professio tenetur: & explicat. c. 1. de conuers. coniug. concedens reuocationem, quando cõiux cõcedens licentiã non vovet, vt intel ligatur de licentiã metu, aut dolo extorta. Ita docent quidam antiqui, vt refert glossa fin. d. c. 1. idem tenet Durã. 4. d. 32. q. 2. n. 6.

12 Secunda sententia admittit reuocationem, siue vxor esset conscia iuris, siue ignara. Quia textus. c. 1. de conuers. coniug. in distincte concedit reuocationem, ubi manens in seculo non vult calitatem. Ita sentiunt gloss. eo. c. 1. ad finem, & ibi Innoc. n. vnic. vers. seruare, & vers. hoc autē. Cardinalis ibi, sine. Henricus. c. vxoratus nu. 8. & 10. de conuers. coniug. Palacios. 4. d. 27. disp. 2. col. 3. fol. 190. & idem colligitur ex alijs, qui in distincte docent professum hunc reuocandum, quando coniug. in seculo manens non vult. Hi sunt Ioan. And. c. ex parte, el. 1. n. vltim. vers. in quarto casu, & ibi Anchar. in sine, de conuers. coniug. Archid. c. Agathosa. n. 3. & ibi Bellera. n. 2. 27. q. 2. Adria. quodlibet. 1. ar. 3. in solutione ad. 7.

13 Tertia sententia absolute dicit vxorem simpliciter consentientem, si suspecta sit, cogi ad religionis ingressum: ac proinde reuocationem negat. Sic Hugo, quem refert, & sequitur Goffredus summa tit. de conuers. coniug. n. 9. Hofl. summa, eo. tit. n. 10.

14 Quarta sententia (cui tanquam probabiliori adhaere, ait cum distinctione hac. Si vxor manens in seculo erat conscia iuris dispensans virum non posse profiteri, nisi ipsa licentiam concedens voueat calitatem, si senex sit: & si iuuenis, ingrediatur religionem: non potest vir professus reuocari: secus si ipsa huius iuris inscīa erat. Quare. c. 1. de conuers. coniug. disponens posse reuocari professum, quando manens in seculo non emisit votum, quando ea iuris ignorantia accidit, venit intelligendum. Ratio huius sententiae est, quia manens in seculo eius iuris conscius, & sponte concedens licentiam profitendi suo coniugi, videtur tacite vouere, & ad id se alstringere, quod ad illius ingressum valorem irrevocabilem desiderari norat. Volens enim aliquid videtur velle omne id, per quod peruenitur ad illud. c. prudentiam, de officio deleg. 1. ad rem mobilem. l. ad legatum. ff. de procur. Præterea, quia non videtur velle actum frustraneum efficere. Deinde, quia. c. qui vxorem 33. q. 5. quod est ex concilio Rhemeni, satis fauet huic sententiae, ibi. *Qui vxorē suā relare permiserit, aliam non accipiat, sed sibi illi er conuertatur.* Vbi non dicitur maritum vouisse, sed consensum vxoris professioni præstitisse: & tamen quia vir præsumitur conscius iuris, cogitur similiter profiteri. Et ideo hanc sententiam tenent gloss. eo. c. qui vxorem, in sine, & c. Agathosa, verbi